
 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 

 
N. 8 

 
Responsabile del Servizio: DASSETTO Arch. Diego 

 

 

OGGETTO : 
 
LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DI MOVIMENTO FRANOSO NEL 
COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA - LOCALITA' CAMPO - 
DETERMINA A CONTRARRE           

 
 
 

 

L'anno 2022 addì DICIASSETTE del mese di GENNAIO nella sede dell’Unione Montana 

Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione.  



 
Oggetto: LAVORI  DI MESSA IN SICUREZZA DI MOVIMENTO FRANOSO NEL 
COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA - LOCALITA' CAMPO - DETERMINA A 
CONTRARRE           
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto, arch. Diego Dassetto, Responsabile dell’Area Tecnica dell’U.M.V.S 

Richiamato il Decreto del Presidente n.01 del 04/01/2021 di conferimento incarico per le funzioni di 
responsabilità dell’Area Tecnica e di potere di adottare atti di natura gestionale di cui agli artt. 107 e 109 del 

D.Lgs. 267/00; 

Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Montana Valle Sacra n.3 del 04/03/2021; 
 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 70 del 12/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione 

Definitiva-Esecutiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed in 
fase di Esecuzione, Contabilità e Collaudo all’Ing. Ferrari Emanuele, con studio in via Torrazza n. 30, 

10081 – Castellamonte (TO), importo di € 9.465.92 oltre contributi previdenziali (4%) pari ad € 378,64, 
più IVA 22% di € 2.165,80 e così per un importo complessivo di € 12.010,36; 

- 12/11/2021, Ns. prot. n. 760 del 18/11/2021, il Progetto Definitivo-Esecutivo che comporta una spesa 
progettuale complessiva di € 95.900,00 di cui € 66.724,93 per lavori a base d’asta, compresi oneri per la 

sicurezza; 

- in data 18/11/2021 è stato redatto il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo e la relativa 
validazione effettuata dal Responsabile del Procedimento Arch. Diego Dassetto; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 31/2021 del 29/11/2021 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto che comporta una spesa progettuale complessiva di € 
95.900,00; 

 

Visto il quadro economico di spesa dell’intervento espresso nei seguenti termini: 
 

A Lavori e oneri sicurezza     

 Importo lavori a base d’asta € 64.411,16   

 Oneri sicurezza € 2.313,77   

 Totale dei lavori   € 66.724,93 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione     

 Iva su lavori (22%) € 14.679,48   

 Spese tecniche € 9.465,92   

 Iva su spese tecniche (22%) € 2.165,80   

 Inarcassa (4%) € 378,64   

 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.334,50   

 Accordi bonari € 1.150,73   

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 29.175,07 

C TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO   € 95.900,00 

 

Richiamato il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 36 “Contratti 
sotto soglia” e 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 

 
Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Rilevato che in relazione al disposto dell’art. 36, comma 9 bis del Codice dei contratti, le offerte possono 
essere selezionate con il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. 136/2010 per l’intervento in oggetto il C.I.G. assegnato 

all’intervento è il seguente: 9067289397; 

 
Considerato che gli impegni si andranno a formalizzare con determina di aggiudicazione definitiva trovando 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024; 
 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti: il D.Lgs. n° 267/00 e s.m.i., il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n° 207 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto dell’avvenuta approvazione degli elaborati del progetto definitivo/esecutivo progetto dei lavori in 
oggetto con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 31/2021 del 29/11/2021. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento ammonta a complessivi di € 95.900,00 di cui € 

66.724,93 per lavori a base d’asta, compresi oneri per la sicurezza ed € 29.175,07 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

3. Di aver impegnato l’importo dell’intervento per € 95.900,00, sul bilancio 2021/2023 – gestione competenza 
2021, alla missione 08 – programma 01 – titolo II – Macroagg. 202 (ex cap. 8570/8570/99). 

4. Di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 
emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del codice dei contratti, di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

oggetto del 

contratto 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Lavori di MESSA IN SICUREZZA DI MOVIMENTO FRANOSO NEL 

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA – LOCALITA’ CAMPO 

fine da 

perseguire 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Manutenzione del territorio 

forma del 

contratto 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Scrittura privata/scambio di lettere commerciali 

clausole 

essenziali 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Tempo di esecuzione 30 gg. - Cauzione provvisoria non richiesta ai 

sensi del D.L. 76/2020 - Cauzione definitiva ai sensi art. 103 D.Lgs 

50/2016 – Anticipazione del 20% ai sensi art. 35 c. 18 D.Lgs. 

50/2016 - Pagamenti in unica soluzione al termine dei lavori 

modalità di 

selezione 

degli 

operatori 

economici 

Codice dei 

contratti 

Art. 36 comma 2 

lett. b) 

Affidamento diretto con invito a presentare offerta a n. 3 ditta da 

esperire sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) gestito dalla soc. Consip S.p.A. 

criterio di 

selezione 

degli 

operatori 

economici 

Art. 36 

comma 9bis 

del D. Lgs. 

50/2016 

Selezione con il criterio del prezzo più basso 

5. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di affidamento diretto dei lavori in oggetto, del 
quale si omette la pubblicazione ai fini della regolarità del procedimento e per evitare turbative d’asta. 

6. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto. 
7. Di dare atto che in relazione alla procedura di affidamento si provvederà a: 

a. ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, pubblicare ed aggiornare sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



b. pubblicare sul profilo del Committente i provvedimenti che determinano le ammissioni e le 
esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione 

dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, 
comma 2-bis del codice del processo amministrativo e del comma 1 del citato art. 29 del d.lgs. 

50/2016.  

8. Di approvare i seguenti documenti di gara: 
a. Lettera di invito; 

b. Allegato 1 – Domanda di ammissione alla gara e schema di dichiarazione; 
c. Allegato 2 – Dichiarazione anticorruzione; 

d. Allegato OFF – Offerta economica. 

9. Di dare rendere atto che per i lavori in oggetto: 
a. il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 9067289397 

b. il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è H36G21001540005; 
10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Arch. Diego Dassetto. 

11. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti consequenziali la presente 
determinazione, nonché lo svolgimento delle funzioni di Autorità di gara monocratica per l’affidamento 

dei lavori in oggetto. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

Il responsabile del Servizio TECNICO 
F.to DASSETTO Arch. Diego 

 
 

 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 24/01/2022. 

Colleretto Castelnuovo, lì 24/01/2022 

 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 24/01/2022 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  


